

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.12.02.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 2020 పారిశ్రామిక సంబంధాల నియమావళికి సవరణలను ప్రతిపాదిస్తూ కార్మిక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ సభలో ప్రవేశపెట్టిన 2026 ఇండస్ట్రియల్ కోడ్ కు లోక్ సభ ఆమోదం తెలియజేసింది.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆహ్వానం మేరకు బైజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిస్ ఇనాషియో లూలా డిసిల్వా ఈనెల 18 నుంచి నాలుగు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటిస్తారు.
3. లోక్ సభలో అధికార, ప్రతిపక్ష సభ్యుల మధ్య జరిగిన తీవ్ర వాగ్వాదం అనంతరం లోక్ సభ రేపటికి వాయిదా పడింది.
4. ఐసిసి పురుషుల టీ-20 ప్రపంచకప్ లో భాగంగా ఢిల్లీ అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో ప్రారంభమైన మ్యాచ్ లో భారత్, నమీబియాతో తలపడుతోంది.

#### **EVE LS-INDUSTRIAL CODE:**

2020 పారిశ్రామిక సంబంధాల నియమావళికి సవరణలను ప్రతిపాదిస్తూ కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ ఈరోజు ప్రవేశపెట్టిన 2026 ఇండస్ట్రియల్ రిలేషన్స్ కోడ్ కు లోక్ సభ ఆమోదం తెలిపింది. కార్మిక సంఘాలు , పారిశ్రామిక ఉపాధి , వివాదాలకు సంబంధించిన పాత చట్టాల స్థానంలో 2020 చట్టం అమల్లోకి వచ్చింది. తాజా బిల్లులోని సవరణల ద్వారా, భవిష్యత్తులో నూతన చట్టాల కొనసాగింపు విషయమై అసందిగ్ధతలకు తావు

ఉండదని భావిస్తున్నారు. చర్చకు సమాధానమిస్తూ మన్సుఖ్ మాం డవియా స్వల్ప సంఖ్యలోని కార్మిక సంఘాలు వ్యతిరేకత చూపినా, 17 జాతీయ కార్మిక సంఘాలు కొత్త లేబర్ కోడ్ కార్మికుల సంక్షేమం కోసమే ఉద్దేశించిందని పేర్కొన్నాయని చెప్పారు.

నూతన పారిశ్రామిక సంబంధాల నియమావళి కనీస వేతనాన్ని ప్రవేశపెడుతోందని, దీనికి చట్టబద్ధమైన మద్దతు ఉంటుందని, నిర్ధారిత కనీస వేతనాని కంటే తక్కువ కనీస వేతనాన్ని రాష్ట్రాలు ప్రవేశపెట్టే వీలు ఉండదని చెప్పారు. కొత్త కోడ్ మహిళలకి పురుషులకి సమాన వేతన హక్కు కల్పిస్తుందని, అదే విధంగా కార్మికులకు సకాలంలో జీతాలు అందేలా నిర్ధారిస్తుందనీ చెప్పారు. కొత్త చట్టాల ప్రకారం 40 ఏళ్లకు పైబడ్డ కార్మికులందరూ ఏడాదికి ఒకసారి ఆరోగ్య పరీక్షలు చేయించుకోవాల్సి ఉంటుందని చెబుతూ నూతన కార్మిక చట్టాలు ముఖ్యంగా టైర్ త్రీ టైర్ ఫోర్ నగరాల్లో ఉద్యోగ కల్పనలు నూతన అవకాశాలను కల్పిస్తున్నాయని చెప్పారు. గత 11 ఏళ్లలో దేశంలో సామాజికపరమైన భద్రత కవరేజీ 19 శాతం నుంచి 64 శాతం పెరిగినట్లు చెప్పారు.

కాగా, చట్టంపై చర్చను ప్రారంభించిన కాంగ్రెస్ సభ్యుడు కొడిక్కునిల్ సురేష్ కొత్త చట్టాన్ని సంస్కరణగా భావించలేమని, యువతలో నిరుద్యోగం అత్యధిక స్థాయికి చేరుకుందని విమర్శించారు.

బిల్లు కార్మికుల సంక్షేమానికి రక్షగా నిలుస్తుందని బీజేపీ ఎంపీ దర్బన్ సింగ్ చౌదరి అభిప్రాయపడ్డారు.

సమాజ్వాది పార్టీ నేత అష్టల్ అన్నారీ కార్మికుల కష్టాలను ప్రభుత్వం పట్టించుకోవట్లేదని ఆరోపించారు.

నూతన కార్మిక చట్టాల పరిధిలోకి కాంట్రాక్టు కార్మికులు వస్తారా అని NCP - SCP నేత సుప్రియా సూలే ప్రశ్నించారు.

CPI ML సభ్యుడు సుదామా ప్రసాద్ ప్రస్తావనను వ్యతిరేకిస్తూ కొత్త కోడ్ కొద్దిమంది పెట్టుబడిదారులకు లాభాలు చేకూర్చేందుకే ప్రవేశపెట్టారని ఆరోపించారు. IUMIL సభ్యుడు ET మహమ్మద్ బషీర్ మాట్లాడుతూ బిల్లు కార్మికుల హక్కులకు భంగం కలిగించేదిగా ఉందని విమర్శించారు.

NSD

### REV. MEA BRIEFING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆహ్వానం మేరకు బైజిల్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనాషియో లులా డి సిల్వా ఈనెల 18 నుంచి 22 వరకూ మన దేశంలో పర్యటిస్తారు. ఈ అధికారిక పర్యటనలో భాగంగా ఆయన వెంట పలువురు మంత్రులు అధికారులతో కూడిన ప్రతినిధి బృందం సైతం భారత్ కు రా నున్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల వెల్లడించారు. న్యూఢిల్లీలో జరగబోయే ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమిట్ సహా లులా డి సిల్వా ఫిబ్రవరి 21న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీతో ద్వైపాక్షిక చర్చల్లో పాల్గొంటారని చెప్పారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము డిసిల్వా గౌరవార్థం విందును ఏర్పాటు చేసే అవకాశం ఉందని చెప్పారు. ద్వైపాక్షిక సమావేశం సందర్భంగా ఉమ్మడి ఆసక్తి గల రంగాల గురించి బహుముఖిన సంస్థను, ప్రపంచ పాలన, అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలు ఎదుర్కొంటున్న సమస్యల గురించి నేతలు చర్చిస్తారు. కాగా, బైజిల్ బృందంలోని వ్యాపారవేత్తలు, బిజినెస్ ఫోరమ్ లో కూడా పాల్గొంటారు. ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యువల్ మాక్రాన్ కూడా సమిట్ నిమిత్తం మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన చేపడతారు. భారత్, అమెరికా దేశాల మధ్య కుదిరిన తాత్కాలిక వాణిజ్య ఒప్పందం లో మార్గదర్శక సూత్రాలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని చెప్పారు.

### బైట్ ... జైశ్వాల

అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రతిపాదించిన బోర్డ్ ఆఫ్ పీస్ గురించి వివరిస్తూ... అమెరికా తరుపున ఫోరమ్ లో చేరవలసిందిగా భారత్ కు ఆహ్వానం అందిందని చెప్పారు.

ఇక, పశ్చిమాసియాలో శాంతి, సుస్థిరతల దిశగా భారత్ చర్చలకు ప్రాధాన్యం ఇస్తుందని వెల్లడించారు. చైనా విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రితో మన విదేశీ వ్యవహారాల కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రీ సమావేశం గురించి మాట్లాడుతూ... సరిహద్దు భద్రత సహా అనేక అంశాలు ఇరువురి మధ్య చర్చకు వచ్చాయని చెప్పారు. రష్యాతో వాణిజ్య సంబంధాల గురించి అడిగిన ప్రశ్నకు సమాధానమిస్తూ... వాణిజ్యం, రక్షణ వంటి అనేక రంగాల్లో ఇరు దేశాల మధ్య సహకారం కొనసాగుతోందని చెప్పారు. బంగ్లాదేశ్ లో జరిగిన తాజా ఎన్నికల గురించి మాట్లాడుతూ భారత్ స్వేచ్ఛాయుత , సమ్మిళిత, విశ్వసనీయ ఎన్నికలను బలపరుస్తుందని చెప్పారు.

NSD

### **REV EVE. LS - ADJOURN**

లోక్ సభలో అధికార, ప్రతిపక్ష సభ్యుల మధ్య జరిగిన తీవ్ర వాగ్వివాదం అనంతరం లోక్ సభ రేపటికి వాయిదా పడింది. పారిశ్రామిక సంబంధాల నియమావళి సవరణ చట్టానికి సభ ఆమోదం తెలిపిన అనంతరం అత్యవసర ప్రజా శ్రేయస్సుకు సంబంధించిన అంశాలను ప్రవేశపెట్టే సమయంలో బిజెపి ఎంపీ నిశికాంత్ దూబే, లోక్ సభలో విపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీకి వ్యతిరేకంగా చర్చను చేపట్టాలని కోరారు. రాహుల్ గాంధీకి సోరోస్ ఫౌండేషన్, ఫోర్డ్ ఫౌండేషన్ తో సంబంధాలు ఉన్నాయని ఆయన తరచుగా ఎన్నికల కమిషన్, సుప్రీంకోర్ట్ వంటి అత్యున్నత రాజ్యాంగ పరమైన సంస్థలకు వ్యతిరేకంగా ఆరోపణలు చేస్తుంటారని విమర్శించారు. సభలో రాహుల్ గాంధీ నడవడిక గురించి చర్చ చేపట్టాలని ఆయన సభ్యత్వాన్ని రద్దు చేయాలని, ఇకపై ఆయనను ఎన్నికల నుంచి బహిష్కరించే విధంగా చర్యలు తీసుకోవాలని డిమాండ్ చేశారు. నిశికాంత్ దూబే విమర్శలకు విపక్ష నేతలు తీవ్ర అభ్యంతరం తెలియజేశారు. ఈ గందరగోళం నడుమ స్పీకర్ మరునాటికి వాయిదా వేశారు.

NSD

### **LS--COMMITTEE-FINANCE**

ప్రపంచ ఆర్థిక, భౌగోళిక పరిస్థితుల నేపథ్యంలో దేశ ఆర్థిక ప్రగతి గురించి ఆర్థిక వ్యవహారాల స్టాండింగ్ కమిటీ అందించిన 29వ నివేదిక, తత్సంబంధిత ప్రభుత్వ చర్యల గురించి లోక్ సభలో ఈరోజు వెల్లడించారు. ఎల్జీపీ ఆర్ సభ్యుడు అరుణ్ భారత్ నివేదికను సభకు సమర్పించారు. ప్రపంచ ఆర్థిక రంగంలో అస్థిరత, యుద్ధ వాతావరణ పరిస్థితుల మధ్య కూడా భారత్ స్థూల జాతీయోత్పత్తి 6.5 శాతం నిలకడైన అభివృద్ధిని చూపిందని, ఇందుకు దేశీయ డిమాండ్, పెట్టుబడులు దోహదపడ్డాయని నివేదిక వెల్లడించింది. ప్రపంచంలోనే శరవేగంగా ఆర్థికపరమైన ప్రగతిని చూపుతున్న దేశం మనదని, అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి ఈ విషయాన్ని ధృవీకరించిందని చెప్పారు. ఇక 31 శాతంగా ఉన్న జీడిపి ఆశించిన మేరకు 35 శాతానికి పెరగాలంటే పెట్టుబడుల వేగం పెరగాలని, కనీసం దశాబ్ద కాలం పాటు వార్షిక వృద్ధి రేటు 8 శాతంగా ఉండాలని నివేదిక చెప్పింది. కమిటీ నివేదిక పట్ల హర్షం వ్యక్తం చేసిన ప్రభుత్వం సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలు భారత ఆర్థిక వ్యవస్థకు వెన్నుదన్నుగా నిలుస్తున్నాయని చెప్పింది.

NSD

**TELANGANA-CM---RAJNATH**

ఈ నెలాఖరులో జరిగే గాంధీ సరోవర్ ప్రాజెక్ట్ శంకుస్థాపన ఉత్సవానికి రావాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ను ఆహ్వానించారు. నిన్న ఢిల్లీ చేరుకున్న ముఖ్యమంత్రి ఏఐసీసీ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గేను కలిసి రాష్ట్రంలో జరిగిన మున్సిపల్ ఎన్నికల పోలింగ్ గురించి వివరించారు. ఈరోజు ఆయన రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ ను కలుసుకుని గాంధీ సరోవర్ ప్రాజెక్ట్ శంకుస్థాపనకు ఆహ్వానించారు. ఈసా మూసీ నదుల సంగమ ప్రదేశంలో ఈ ప్రాజెక్ట్ ఏర్పాటువుతుందని, అది మూసీ నది రివర్ ప్రంట్ అభివృద్ధిలో ముఖ్యమైన భాగమని తెలిపారు. బాపూ ఘాట్ ను విద్య, సంస్కృతి, ఆధ్యాత్మికత, పర్యావరణ స్పృహకు ప్రపంచ స్థాయి కేంద్రంగా చేయాలన్న ప్రభుత్వ లక్ష్యాన్ని రేవంత్ రెడ్డి కేంద్ర మంత్రికి వివరించారు.

NSD

## RAILWAY PROJECTS

రైలు ప్రయాణంలో భద్రత పెంపొందింపు, ప్రయాణ సమయం తగ్గింపు, మెరుగైన నిర్వహణ ద్వేయంగా భారతీయ రైల్వే శాఖ ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్రాల్లో పలు మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు అనుమతులు తెలిపింది. వివిధ ప్రాంతాల మధ్య మెరుగైన అనుసంధానం, విశ్వసనీయమైన సేవలు అందించాలన్న ఉద్దేశ్యం గల ఈ ప్రాజెక్టులు భారతీయ రైల్వేల ఆధునిక ధృక్పథం పౌరులకు ప్రాధాన్యం అనే ధృక్కోణంతో ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

## DAYANAND SARASWATI

తత్వవేత్త, ఆధ్యాత్మిక గురువు, ఆర్యసమాజ్ వ్యవస్థాపకులు స్వామి దయానంద సరస్వతీ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. సమాజంలో సకారాత్మక మార్పులు తెచ్చేందుకు స్వామిజీ ప్రవేశపెట్టిన విద్య, సామాజిక సంస్కరణలు దోహదపడ్డాయని చెప్పారు. ఉప రాష్ట్రపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ నివాళులర్పిస్తూ... దయానంద సరస్వతీ మూడనమ్మకాలు, సామాజిక రుగ్మతలకు వ్యతిరేకంగా పోరాడేందుకు తమ జీవితాన్ని అర్పించారన్నారు. అవిద్య, అజ్ఞానం, మూడనమ్మకాలు, ఆడంబరాలకు వ్యతిరేకంగా స్వామిజీ నిరంతర కృషి చేశారని, మహిళా సాధికారత విద్యల పట్ల అకుంటిత దీక్షతో దయానంద సరస్వతీ పని చేశారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నివాళులర్పించారు.

NSD

## ICC MEN'S T20 WORLD CUP

ICC పురుషుల క్రికెట్ లో టీ-20 ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా ఈరోజు జరిగిన మ్యాచ్ లో శ్రీలంక, ఓమాన్ పై 105 పరుగుల తేడాతో - ఇటలీ, నేపాల్ పై 10 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించాయి. కాగా, కొద్ది సేపటి క్రితం డిల్లీ అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో ప్రారంభమైన మ్యాచ్ లో భారత్, నమీబియాతో తలపడుతుంది.

NSD

**GAURAV::LAXMI**

**EPP**

**12.02.2026**

**EVE. REV LS- INDUSTRIAL CODE**

**The Lok Sabha passed the Industrial Relations Code (Amendment) Bill, 2026 today. The bill seeks to amend the Industrial Relations Code, 2020. The amendment aimed to avoid any future complication over the continuity of three laws namely the Trade Unions Act, 1926, the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946 and the Industrial Disputes Act, 1947, which was replaced by the Industrial Relations Code of 2020.**

**Replying to the discussion, Labour and Employment Minister Mansukh Mandaviya said that 17 national labour organisations have stated that the Labour Code has been introduced in the interest of workers. He said, only a few organisations opposed the legislation. Mr. Mandaviya said, Labour Code ensures the introduction of a floor wage with statutory backing, and no state will be allowed to fix wages below the prescribed floor wage. The Minister said that the code guarantees equal wages for men and women, and it also ensures timely payment of wages to workers. The Minister said, all workers above the age of 40 years of age will be required to undergo a mandatory health check-up once a year under the labour code. Citing a survey, Mr Mandaviya said that labour laws are helping in creating jobs, particularly in tier-3 and tier-4 cities. He said that social security coverage in the country has increased from 19 per cent to 64 per cent in the last 11 years.**

**Earlier, participating in the discussion, Kodikunnil Suresh of Congress said that the industrial relation code amendment Bill 2026 is not a reform. He alleged that the unemployment rate among youth is high and instead of strengthening provisions of employment protection, the government is weakening it. BJP MP Darshan Singh Chaudhary said that the Bill will safeguard the interests of workers in the country and help facilitate ease of doing business for industries. Afzal Ansari of Samajwadi Party alleged that the Government is sidelining the interests of the labourers. Supriya Sule of NCP-SCP questioned whether contract workers are being covered under the new Industrial Relations Code Bill. She said, 42 per cent of workers in India employed**

under contract basis. Opposing the legislation, Sudama Prasad of CPI (ML) alleged that the new code is designed to benefit few capitalists. E.T. Mohammed Basheer of IUML alleged that the Bill sacrifices the rights of workers.

<> Dipendra/Anupam/Anand/Bhupendra/MAIL/1652 HRS.

**GAURAV**

**EP-I**

**12.02.2026**

**REV MEA-BRIEFING**

President of Brazil Luiz Inácio Lula da Silva will be on a state visit to India from 18th of this month till 22nd February on the invitation of Prime Minister Narendra Modi for the upcoming India-AI Impact Summit in New Delhi. Briefing media in the national capital today, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said that President Lula da Silva will be accompanied by several ministers and business delegations. **He said, Prime Minister Modi and the Brazil President are scheduled to have a bilateral meeting on 21st February. President Droupadi Murmu is expected to meet him, and host a banquet in his honour. Both leaders would be reviewing the entire gamut of bilateral relations. Prime Minister is scheduled to host a lunch in honour of the visiting dignitary. The two leaders would also be exchanging views on regional and global issues of mutual interest, including cooperation in multilateral fora, reformed multilateralism, global governance and issues concerning the Global South.**

**The President of Brazil is expected to be accompanied by about 14 Ministers and a large delegation of top CEOs of Brazilian companies. The accompanying Ministers would be having meetings with their Indian counterparts. The CEOs are expected to participate in a Business Forum being organised during the visit of the Brazilian President, reflecting the growing trade and commercial engagements between the two countries.**

**The spokesperson further added that French President Emmanuel Macron will also be paying a three-day official visit for the Summit.**

**(Bye- Randhir Jaiswal)**

**On India-US trade talks, Mr Jaiswal said the Joint Statement on the framework for an Interim Trade Agreement remains the**

**basis of both nations' mutual understanding in the matter.** He added that both sides will now work towards implementing this framework and finalizing the Interim Agreement. **He said the amendments in the US fact sheet reflect the shared understandings contained in the Joint Statement.**

**(Byte- Randhir Jaiswal)**

**Replying to a query on US President Donald Trump's Board of Peace, the spokesperson said India has received an invitation from the US side to join the Board of Peace. He said they are currently examining the proposal, adding that India has consistently supported efforts aimed at promoting peace, stability and dialogue in West Asia. He highlighted that Prime Minister has welcomed the initiative that provides a pathway towards long-term and sustainable peace in the region, including Gaza.**

**On the meeting between Foreign Secretary Vikram Misri and China's Executive Vice Foreign Minister, Ma Zhaoxu in New Delhi, the spokesperson said several issues were discussed, including peace and tranquillity on the border, as to how important that aspect is in the progress of ties with China. He added that Mr Ma Zhaoxu conveyed that China understands and respects India's aspirations for UNSC membership.**

**Replying to a query on trade ties with Russia, Mr Jaiswal emphasised that India-Russia have ongoing engagement and cooperation across a range of issues, from trade to defence engagement. He said all those aspects of India-Russia bilateral relations will continue to grow.**

**On Bangladesh General Elections, the spokesperson said India stands for free, fair, inclusive and credible elections in Bangladesh.**

**<><>SUPARNA/AMAN/1748 HRS**

**GAURAV::LAXMI**

**EPP**

**12.02.2026**

**REV EVE. LS - ADJOURN**

**The Lok Sabha has been adjourned for the day following noisy scenes between the treasury bench and opposition bench members. When the Lok Sabha took up the matters of urgent public importance, after passing the Industrial Relations Code (Amendment) Bill, 2026, BJP MP Nishikant Dubey raised the issue**

**of a motion against Leader of Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi. Mr. Dubey alleged that Mr. Gandhi has links with the Soros Foundation and the Ford Foundation. He further claimed that Mr. Gandhi frequently levels allegations against constitutional institutions, including the Election Commission, the Supreme Court, and the Speaker of the Lok Sabha. Demanding a discussion on Mr. Gandhi's conduct, Mr. Dubey said, membership of Rahul Gandhi should be cancelled and he should be barred from contesting elections in the future. The remarks led to strong protests from opposition members. Amid the din, the Speaker adjourned the House for the day.**

**(BYTE - Nishikant Dubey)**

**<><>DIPENDRA/BHUPENDRA/MAIL/1738 HRS.**

**GAURAV::LAXMI**

**EPP**

**12.02.2026**

### **LS - COMMITTEE FINANCE**

The 29th report on action taken by the government on the observations of the Standing Committee on Finance on Roadmap for Indian economic growth in light of global economic and geopolitical circumstances was presented in Lok Sabha today. Arun Bharti of LJP (R) tabled the report in Lok Sabha. The Committee noted that amid a turbulent global economy marked by geopolitical tensions, India is sustaining robust growth as real GDP grew by 6.5 per cent in 2024-25, supported by strong domestic demand and investment. The Committee also observed India's position as the fastest-growing major economy, a status that has been reaffirmed by the International Monetary Fund. The Committee further noted that the investment rate must increase to around 35 per cent of GDP from the current 31 per cent to achieve the ambitious growth target of eight per cent annually for at least a decade. In an increasingly fragmented global trade environment, the Committee acknowledged the commendable growth in India's exports, with an all-time high in merchandise and services exports. In reply, the government said that it agrees with the Committee's views. The Committee also recognises the vital role of Micro, Small, and Medium Enterprises as the backbone of the Indian economy.

**<><>DIPENDRA/ANAND/MAIL/1602 HRS.**

**BHUVNESH : PAWAN**

**DP-I**

**12.02.2026**

**TELANGANA CM - RAJNATH - GANDHI SAROVAR PROJECT**

Telangana Chief Minister Revanth Reddy invited Union Defence Minister Rajnath Singh to attend the foundation stone-laying ceremony for the Gandhi Sarovar project, scheduled for the last week of February. CM Revanth Reddy reached Delhi yesterday. Later, he met AICC chief Mallikarjuna Kharge to apprise him of the just concluded Municipal Elections in the State. Today, CM met Union Defence Minister Rajnath Singh. During the meeting, the Chief Minister extended a formal invitation to the Union Minister to attend the foundation stone-laying ceremony for the Gandhi Sarovar project, scheduled for the last week of February. Revanth Reddy explained to Rajnath Singh that this project, situated at the confluence of the Eesa and Musi rivers, is a key component of the Musi Riverfront Development initiative. Furthermore, he detailed the government's vision to transform Bapughat into a world-class center for education, culture, spirituality, and environmental consciousness.

<><><>

**MSV/HYDERABAD/MAIL/1340 HRS**

**GAURAV**

**EP-I**

**12.02.2026**

**RAILWAY PROJECTS**

Indian Railways has approved a series of Infrastructure Projects in Uttar Pradesh, Rajasthan, and Madhya Pradesh, aimed at enhancing operational efficiency, improving safety and reducing travel time. Railways Ministry in a statement said that the projects include the construction of a third line between Aunrihar and Varanasi City in Uttar Pradesh, doubling of Ringas-Sikar Rail Line in Rajasthan and Ujjain bypass line project in Madhya Pradesh. These projects will exemplify the Indian Railways'

commitment to inclusive and sustainable transport development, bridging connectivity gaps, improving service reliability, and driving India's railways toward a modern, efficient, and citizen-centric future.

<><>**Saumya/1813**

**MK**

**MP-I**

**12.02.2026**

**REV. PREZ VP PM DAYANAND SARASWATI**

President Droupadi Murmu, Vice President C.P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have paid tribute to Swami Dayanand Saraswati on his birth anniversary. In a social media post, President Droupadi Murmu said that Swami Dayanand Saraswati provided invaluable guidance to the entire society as well as to the country's education system. The President said that the country has been and will always continue to be benefited by the spiritual and educational institutions established by him.

Vice President C.P Radhakrishnan said that Maharishi Dayanand Saraswati devoted his entire life to the struggle against superstition, ostentation, and social evils. The Vice President added that his efforts in the spread of education, the empowerment of women, and the preservation of Indian culture provided the nation with a new ideological direction and a sense of self-respect. Mr Radhakrishnan added that contributions to the establishment of a classless, caste-free, and egalitarian society, as well as the dissemination of high moral values, continue to serve as an inspiration for everyone even today.

**Prime Minister Narendra Modi said, Swami Dayanand Saraswati made unparalleled contributions not only in promoting education but also in enriching Indian culture and tradition. Mr Modi added that his efforts for social reform will continue to serve as a source of inspiration for the people of the country.**

<><>**BHANU/0850**

**GAURAV**

**EP-II**

**12.02.26**

**ICC MEN'S T20 WORLD CUP**

In the ICC Men's T20 Cricket World Cup, Nepal were \_\_\_\_\_ for \_\_\_\_\_ in \_\_\_\_\_ overs against Italy in the 17th match of T20 World Cup at the Wankhede Stadium, Mumbai, when reports last came in. Italy won the toss and opted to bowl first.

Meanwhile, India will take on Namibia at the Arun Jaitley Stadium in Delhi at 7 PM today. Earlier in a day, Sri Lanka won the match defeating Oman by 105 runs at Pallekele International Cricket Stadium in Sri Lanka. Put into bat first, Sri Lanka posted a target of 226 runs with the loss of 5 wickets in stipulated 20 overs. In reply, Oman could score just 120 runs losing 9 wicket in 20 overs.

<><><> **VIKAS/NET/1541 HRS**